[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Администрация  Батецкого муниципального  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.01.2017   № 23
п. Батецкий

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Батецкого муниципального района от 09.10.2013 № 602 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Батецкого муниципального района, их формирования и реализации»  Администрация Батецкого муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма  в Батецком муниципальном районе» на 2017-2021 годы (далее муниципальная программа).

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Батецкий       вестник» и разместить на официальном  сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава района                                                         В.Н.Иванов
рв

№56п
                  УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Батецкого муниципального района

от 23.01.2017  №23

Муниципальная программа

«Профилактика терроризма и экстремизма  в Батецком муниципальном районе» на 2017-2021 годы
ПАСПОРТ

муниципальной программы Батецкого муниципального района

«Профилактика терроризма и экстремизма  в Батецком муниципальном районе» на 2017-2021 годы
1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:

Администрация Батецкого муниципального района.

2. Соисполнители муниципальной программы:

комитет финансов Администрации муниципального района

комитет образования Администрации муниципального района (далее комитет образования);
комитет культуры кино и туризма Администрации муниципального района (далее комитет культуры);
комитет социальной защиты населения Администрации  муниципального района (далее комитет социальной защиты);
районная комиссия по делам несовершеннолетних и защиты их прав;
государственное областное бюджетное учреждение здравоохранения «Батецкая центральная районная больница» (далее ГОБУЗ Батецкая ЦРБ») (по согласованию);
45-ПЧ противопожарной службы Новгородской области (далее 45-ПЧ) (по согласованию);
отделение полиции по Батецкому району МВД РФ «Новгородский» (далее ОП по Батецкому району) (по согласованию);

управление  федеральной службы исполнения наказаний России по Новгородской области (далее УФСИН России по области) (по согласованию);
подразделение областного государственного учреждения «Агентство информационных коммуникаций» (по согласованию);

Администрации сельских поселений Батецкого муниципального района  (далее сельские поселения) (по согласованию).

3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№

п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя (по годам)

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Цель: Профилактика терроризма и экстремизма на территории Батецкого муниципального района

	1.1.
	Задача 1: Улучшение антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, находящихся в собственности или в ведении Батецкого муниципального района

	1.1.1.
	Удельный вес потенциальных объектов террористических посягательств, учреждений культуры, образования, здравоохранения  и мест массового пребывания людей, отвечающих требованиям антитеррористической защищённости (%)
	87,
	88,0
	89,0
	90,0
	91,0

	2.1.
	Задача 2: Формирование нетерпимости к проявлениям терроризма, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ, проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением Батецкого района, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности

	2.1.1.
	Количество молодежи, охваченной мероприятиями по формированию толерантности, межэтнических и межнациональных отношений в молодежной среде  (чел.)
	88
	96
	105
	110
	115

4. Сроки реализации муниципальной программы:

2017-2021 годы.

5. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.рублей):

	Год

	Источники финансирования

	средства федерального бюджета
	средства областного бюджета
	средства бюджета муниципального района

	внебюджетные

	Всего

	2017
	-
	-
	20
	-
	20

	2018
	-
	-
	20
	-
	20

	2019
	-
	-
	20
	-
	20

	2020
	-
	-
	20
	-
	20

	2021
	-
	-
	20
	-
	20

	ВСЕГО
	-
	-
	100
	-
	100

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

Выполнение мероприятий настоящей Программы позволит обеспечить:

укрепление взаимодействия органов местного самоуправления Батецкого муниципального района и органов государственной власти Новгородской области в сфере профилактики терроризма и экстремизма;
безопасное функционирование критически важных объектов местного значения и мест с массовым пребыванием людей;

повышение уровня безопасного функционирования потенциальных объектов террористических посягательств,
 повышение степени информированности населения о мерах, принимаемых органами местного самоуправления в сфере профилактики терроризма и экстремизма;
сохранение этнологической стабильности и конфессионального согласия на территории Батецкого района;
формирование нетерпимости к проявлениям терроризма и экстремизма, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ.

В результате реализации мероприятий Программы ожидается повышение технической укреплённости объектов муниципальных учреждений, образования, культуры и спорта для предотвращения возникновения террористической угрозы.

Описание муниципальной программы

1. Характеристика, проблемы и обоснованность решения её программными методами
Необходимость подготовки настоящей Программы и последующей её реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской Федерации остаётся напряженной.

Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. Уровень материально-технического оснащения учреждений образования и культуры характеризуется достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно-террористическом отношении. Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде объектов социальной сферы, образования, и культуры являются: отсутствие видеонаблюдения, металлических дверей, надежного ограждения, освещения, турникетов для прохода и физической охраны, детекторов металла. Имеет место недостаток знаний и отсутствие навыков учащихся, посетителей и работников правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлением терроризма и экстремизма.

Терроризм - явление социальное и борьба с ним возможна лишь при комплексном подходе путём применения программно-целевого метода. Выполнение профилактических мероприятий настоящей Программы обеспечит повышение уровня антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств.
II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

На решение задач и достижение целей муниципальной программы могут оказать влияние следующие риски:

риски законодательных изменений, проявляющиеся в вероятности изменения действующих норм с выходом новых нормативных правовых актов и невозможностью выполнения каких-либо обязательств в связи с данными изменениями;

организационные риски, связанные с возможной неэффективной организацией выполнения мероприятий муниципальной программы;

макроэкономические риски, связанные с неустойчивостью макроэкономических параметров и способные оказать влияние на политическую стабильность.

финансово-экономические риски (недостаток бюджетных источников)

III. Механизм управления реализацией государственной

программы

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет районная комиссия по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений.

Первый заместитель Главы администрации Батецкого муниципального района осуществляет:

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы соисполнителями государственной программы;

координацию выполнения мероприятий муниципальной  программы;

обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, целевого использования средств;

организацию внедрения информационных технологий в целях управления реализацией государственной программы;

подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации  муниципальной программы, соисполнителей муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;

составление отчетов о ходе реализации государственной программы в соответствии с постановлением Правительства Новгородской области от 26.07.2013 № 97 «Об утверждении принятия решений о разработке государственных программ Новгородской области их формирования, реализации и проведения оценки эффективности».

Исполнители и соисполнители мероприятий Программы представляют информацию о  ходе ее выполнения в антитеррористическую  комиссию  Администрации муниципального района к 01 июля и 01февраля ежегодно до окончания действия муниципальной программы.

Оценка эффективности  реализации муниципальной программы производится в соответствии с постановлением Администрации муниципального района  от 06.12.2013 № 759 «Об утверждении порядка проведения оценки эффективности  реализации муниципальных программ Батецкого муниципального района».
______________

                         Приложение

к  муниципальной  программе

«Профилактика терроризма и экстремизма
в Батецком муниципальном районе» на
2017-2021 годы
Мероприятия муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализа-ции
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта программы)
	Источ-ник финан-сирования
	Объем финансирования    по годам (тыс. руб.)

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	Задача 1: Улучшение антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств объектов , находящихся в собственности или ведении Батецкого муниципального района

	1.1.
	Проведение работы по комиссионным обследованиям, категорированию и паспортизации, обеспечению  антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, правообладателями которых являются органы местного самоуправления
	ОП по Батецкому району МО МВД «Новгородский», ПЧ-45 противопожарной службы Новгородской области,

комитет образования;
	2017-2021  годы
	1.1.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Оснащение организаций образования, культуры и спорта инженерно-техническими средствами защиты (установка кнопок тревожной сигнализации, громкоговорителей, видеонаблюдения, ограждений, освещения территорий) в соответствии с Постановлением Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов, подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации и форм паспортов безопасности таких мест и объектов».
	организации, внесенные в список потенциально опасных объектов местного значения и мест с массового пребывания людей
	2017-2021  годы
	1.1.1
	мест-ный- бюджет
	20
	20
	20
	20
	20

	1.3.
	Проведение работы по комплексному обследованию, актуализации и согласованию паспортов безопасности образовательных  учреждений, учреждений культуры и спорта , а также прилегающих к ним территорий, направленных на улучшение их антитеррористической защищенности  и противопожарной безопасности
	комитет образования;

комитет культуры;

ОП по Батецкому району МО МВД «Новгородский», ПЧ-45 противопожарной службы Новгородской области,

	2017-2021  годы
	1.1.1
	-
	--
	--
	--
	--
	--

	1.4.
	Проведение работы по обследованию критически важных объектов, объектов жизнеобеспечения и мест массового посещения населения, в целях проверки соблюдения охраны и возможности предупредить  террористические акты
	ОП по Батецкому району МО МВД «Новгородский», ПЧ-45 противопожарной службы Новгородской области,

	2017-2021  годы
	1.1
	-
	--
	--
	--
	--
	--

	Задача 2: Формирование нетерпимости к проявлениям терроризма, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ, проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением Батецкого района, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности

	2.1.
	Проведение комплекса оперативно-профилактических, воспитательных мероприятий, направленных на  социальную реабилитацию и предупреждение совершения преступлений лицами отбывшими наказание за совершение преступлений террористического и экстремистского характера
	ОП по Батецкому району МО МВД «Новгородский
	2017-2021  годы
	2.1.1.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Проведение регулярных проверок жилых    домов, пустующих зданий,  рынков, загородных лагерей  на предметустановления граждан,    незаконно находящихся  на территории района,   и обнаружения элементов  подготовки террористических   акций
	ОП по Батецкому району МО МВД «Новгородский», ПЧ-45 противопожарной службы Новгородской области,

	2017-2021

годы
	2.1.1
	-

	2.3.
	Организация мониторинга публикаций в средствах массовой информации муниципального района, в том числе на сайтах муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в целях недопущения призыва к нарушению общественного порядка, пропаганды деятельности организаций террористической и экстремистской направленности
	Администрация муниципального района,

ОП по Батецкому району МО МВД «Новгородский»
	2017-2021

годы
	2.1.1
	-
	-
	-
	-

	2.4.
	Организация и проведение мероприятий, направленных на предупреждение распространения экстремистских идей в молодежной среде, формирование межнациональной и межэтнической толерантности молодежи

	комитет

образования Администрации муниципального района, образовательные учреждения муниципального района
	2017-2021

годы
	2.1.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.5.
	Осуществление комплекса мероприятий, направленных на исполнение плана мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной Президентом Российской Федерации от 28.11.2014 №  Пр.2753, в том числе организация проведения пропагандистской работы в образовательных учреждениях, местах пребывания досуга несовершеннолетних и молодежи с целью разъяснения сущности экстремизма, его истоков и последствий

	ОП по Батецкому району МО МВД «Новгородский»
	2017-2021

годы
	2.1.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.6.
	Осуществление профилактической

работы по предупреждению террористической угрозы и экстремистских проявлений, нарушений миграционных правил и режима регистрации,   правонарушений, совершенных   иностранными гражданами

и лицами без гражданства,  а также правонарушений,  совершенных в отношении   иностранных граждан и лиц без гражданства
	ОП по Батецкому району МО МВД «Новгородский»
	2017-2021

годы
	2.1.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.7.
	Организация и проведение молодежных мероприятий антитеррористической  и антиэкстремистской  направленности (в том числе   "круглых столов", обучающих

семинаров,  пропаганды идей толерантности, единства и равенства каждого  гражданина)
	комитет

образования,

комитет культуры Администрации муниципального района, образовательные учреждения
	2017-2021

годы
	2.1.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.8.
	Осуществление комплекса мероприятий, направленных на исполнение «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы» (в части касающейся)
	Все исполнители и соисполнители Программы
	2017-2018 годы
	2.1.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Об  утверждении    муниципальной

программы «Профилактика терроризма и экстремизма  в Батецком муниципальном районе» на 2017-2021 годы